



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA




DECLARAÇÃO COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

Foram utilizadas para o presente orçamento as seguintes tabelas:

- SEINFRA - CE Tabela 027.1 desonerada;
- SINAPI - CE Tabela 2022/06 desonerada;

Declaro que as composições unitárias dos itens do orçamento (AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO DISTRITO DE LAGOA GRANDE NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE) permaneceram conforme as composições das tabelas citadas.

Morada Nova, 05 de Setembro de 2022.


Osmanir Celestino de Mendonça Júnior
Engenheiro Civil
CREA/CE 49409-D



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO DISTRITO DE LAGOA GRANDE NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	DATA : 22/08/2022	BDI : 28,85%			
DESCRIÇÃO:	AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO DISTRITO DE LAGOA GRANDE NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	SEINFRA	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DISTRITO DE LAGOA GRANDE	SINAPI	027.1 COM DEBONERAÇÃO	83,85%	47,70%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE	SINAPI	2022/06 COM DEBONERAÇÃO	83,85%	47,48%	07/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COM-2805 - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE LETREIRO EM ESTRUTURA METALICA REVESTIDA COM ACM, LETREIRO (CORACÃO+LAGOA GRANDE) EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (UN)

Serviço	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-356583 LETREIRO EM ESTRUTURA METALICA REVESTIDA COM ACM, LETREIRO (CORACÃO+LAGOA GRANDE) EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Composições	UN	1,00000000	11.848,68	11.848,68
TOTAL Serviço:					11.848,68



VALOR:	11.848,68
VALOR SEM ENCARGOS:	11.848,68
VALOR COM ENCARGOS:	11.848,68
VALOR BDI (26,85%):	3.181,37
VALOR COM BDI:	15.030,05

COMPO-002 - LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00021127 FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,10000000	3,21	0,32
00039389 LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W	SINAPI	UN	1,00000000	23,68	23,68
TOTAL Material:					24,00

Serviço	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17350000	18,41	3,19
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,41650000	22,59	9,41
TOTAL Serviço:					12,60

VALOR:	36,60
VALOR SEM ENCARGOS:	32,59
VALOR COM ENCARGOS:	36,60
VALOR BDI (26,85%):	9,83
VALOR COM BDI:	46,43

COMP-X008 - LUMINÁRIA 1 PÉTALA EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=12M, ALTURA LIVRE 10,20M, LÂMPADA LED 200W, INCLUSIVE O POSTE (UN)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10199 BASE FUSIVEL DIAZED 25A, COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00000000	31,49	31,49
16796 CABO POLIFÁSICO - 4 X 2,5MM	SEINFRA	M	36,00000000	6,80	244,80
00042248 LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	SINAPI	UN	1,00000000	946,23	946,23
16793 LUMINÁRIA TIPO PÉTALA FAB.REEME REF.: ZE-157 OU SIMILAR	SEINFRA	UN	1,00000000	255,90	255,90
16794 NÚCLEO P/01 LUMINÁRIA FAB. REEME REF.:ZE-157 OU SIMILAR	SEINFRA	UN	1,00000000	57,70	57,70
TOTAL Material:					1.536,12

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,30000000	16,77	38,57
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,30000000	20,77	47,77
TOTAL Mão de Obra:					86,34

Serviço	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C4962 POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 300KG, H= 9,00M, PESO APROXIMADO 710KG	SEINFRA	UN	1,00000000	1.082,14	1.082,14

Osmanir C. de Mendonça Jr
Eng. Civil CREA-CE: 49409-D
RN: 061095914-0



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO DISTRITO DE LAGOA GRANDE NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	DATA: 22/08/2022	BDI: 26,85%			
DESCRIÇÃO:	AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO DISTRITO DE LAGOA GRANDE NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
LOCAL:	DISTRITO DE LAGOA GRANDE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE	SINAPI	2022/06 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	07/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	



TOTAL Serviço:	1.082,14
VALOR:	2.704,60
VALOR SEM ENCARGOS:	2.532,78
VALOR COM ENCARGOS:	2.704,60
VALOR BDI (26.85%):	726,19
VALOR COM BDI:	3.430,79

COMPOSIÇÃO-0X006 - BANCO DE CANTEIRO DE ALVENARIA E ASSENTO DE MADEIRA - 2,50M X 2,50M (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,19800000	17,19	3,40
I6509	LINHA DE MASSARANDUBA 14 x 7 CM (6" x 3")	SEINFRA	M	18,90000000	26,78	506,14
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	10,00000000	0,55	5,50
I1566	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	SEINFRA	UN	52,00000000	0,72	37,44
I2250	VERNIZ SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,68100000	25,94	17,67
TOTAL Material:					570,15	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	2,00000000	16,77	33,54
I0046	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SEINFRA	H	8,00000000	16,77	134,16
I1858	SERRALHEIRO	SEINFRA	H	6,50000000	20,77	135,01
TOTAL Mão de Obra:					302,71	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	7,16000000	59,82	428,31
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	4,20000000	6,18	25,96
C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	4,20000000	20,78	87,28
C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	4,20000000	34,54	145,07
TOTAL Serviço:					686,62	

VALOR:	1.559,48
VALOR SEM ENCARGOS:	1.089,28
VALOR COM ENCARGOS:	1.559,48
VALOR BDI (26.85%):	418,72
VALOR COM BDI:	1.978,20

Osmanir C. de Mendonça Jr
Eng. Civil CREA-CE: 49409-D
RN: 061095914-0

**IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES**

	FORNECEDOR A	FORNECEDOR B	FORNECEDOR C
NOME FANTASIA:	G.L.T METALÚRGICA A SOLUÇÃO EM METAL	METALÚRGICA SÃO FRANCISCO	METAL ARTE
RAZÃO SOCIAL:	FRANCISCA FABIOLA GUERREIRO DE LIMA	FRANCISCO J DA SILVA MÓVEIS	SANDRA VALESCA DA SILVA ME
CNPJ:	15.060.169/0001-04	09.148.315/0001-55	22.767.177/0001-50
NOME DO CONTATO:	FABIOLA	FRANCISCO	SANDRA
DATA DO CONTATO:	22/08/2022	22/08/2022	22/08/2022
TELEFONE:	(85) 3046-3810 / (85) 98559-8223 / (85) 99918-6294	(88) 3422-1126 / (88) 99295-0740 / (88) 99717-1835	(88) 99295-0740
E-MAIL:	gltmetalurgica@gmail.com	metalurgicasaofrancisco@hotmail.com	metalartemn@gmail.com

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS / SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS

COTAÇÃO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU MATERIAL	UNIDADE	FORNECEDOR A		FORNECEDOR B		FORNECEDOR C		PREÇO ADOPTADO EM R\$ (Média entre os valores)
			VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	
1	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE LETREIRO EM ESTRUTURA METALICA REVESTIDA COM ACM, LETREIRO (CORACÃO+LAGOA GRANDE) EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UND	R\$ 12.625,00	R\$ 11.848,68	R\$ 12.498,17	R\$ 11.848,68	R\$ 11.848,68	R\$ 11.848,68	

Osmanir Celestino de Mendonça Júnior
OSMANIR CELESTINO DE MENDONÇA JÚNIOR
ENGENHEIRO CIVIL - CREA-CE 49409D
CE20200604231



[Handwritten signature]

G.L.T. METALURGICA
A SOLUÇÃO EM METAL

RAZÃO SOCIAL : FRANCISCA FABIOLA GUERREIRO DE LIMA 02741742350
CNPJ.15.060.169/0001 04 CGF. 06.592269-7



DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL
Letreiro Eu amo Lagoa grande	UND	01	R\$ 12.625,00	R\$ 12.625,00
Total				R\$ 12.625,00

DADOS PARA DEPÓSITO

(CAIXA ECONÔMICA FEDERAL) AG. 1563/ CONTA.40764 6/ OP.013/

TITULAR: TASSIO FERREIRA MELO/ CPF: 914.964.793-20

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: DOZE MIL E SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A COMBINAR

PRAZO DE ENTREGA 15 DIAS ÚTEIS.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Francisca Fabíola Guerreiro de Lima

Francisca Fabíola Guerreiro de Lima

Fortaleza – CE, 22 de Agosto de 2022.

G.L.T.
Rua Raimundo Aristides 313
Bairro Parque Santa Rosa
gltmetalurgica@gmail.com
(085)30463810
(085)85598223
(085)99186294

Osmanir C. de Mendonça Jr
Eng. Civil CREA-CE: 49409-D
RN: 061095914-0



PROPOSTA



Cliente – Gleide Rabelo

DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL
CONFEÇÃO DE PLACA EM AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 1,00M X 3,20M COM A IDENTIFICAÇÃO DE LETREIROS EU AMO LAGOA GRANDE DO MUNICIPIO DE MORADA NOVA.	UND	01	R\$ 11.848,68	R\$ 11.848,68
Valor Total				R\$ 11.848,68

Valor por extenso	Onze Mil e Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos
Condições de Pagamento	A combinar
Prazo para entrega	No máximo 15 (quinze) dias
Validade da Proposta	30 (trinta) dias

Dados Bancários	
Banco	Do Brasil – 001
Agência	Conforme solicitado
Conta Corrente	31.895-7
Titular	Francisco J da Silva Móveis

Morada Nova – CE, 22 de Agosto de 2022

FRANCISCO J. DA SILVA MÓVEIS
Francisco José da Silva
 Francisco José da Silva
 CPF: 637.570.523-15

*Metalúrgica São Francisco
 Francisco J. da Silva Móveis
 CNPJ 09.148.315*



Francisco J da Silva Moveis
 09.148.315/0001.55
 Rua Padre Paulino Nogueira, 375
 São Francisco Morada Nova-ce

Osmanir C. de Mendonça Jr
 Eng. Civil CREA-CE: 49409-D
 RN: 061095914-0

(88)3422-5126
 (88)9.9295-0740
 (88)9.9717-1825
 @metalurgica_sao_francisco28
 metalurgicasaofrancisco@hotmail.com



**METAL
ARTE**



Cliente - GLEIDE RABELO

DESCRIÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL
Letras Eu Amo Lagoa Grande	UND	01	R\$ 12.498,17	R\$ 12.498,17
Valor Total da Proposta				R\$ 12.498,17

Valor por extenso – Doze Mil e Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Dezessete Centavos
 Condições de Pagamento – á vista
 Prazo de entrega – Conforme solicitação
 Validade da Proposta – Trinta dias

Morada Nova – CE, 22 de Agosto de 2022

Sandra valeska da Silva

Responsável

SANDRA VALESKA DA SILVA ME

Sandra Valesca da Silva
CPF: 042.018.943-20

Osmanir C. de Mendonca Jr
Eng. Civil CREA-CE: 49409-D
RN: 061095914-0

Sandra Valesca da Silva ME

CNPJ 22.767.177/0001-50

Cel. (88)99295-0740

Rua Francisco Rabelo Chagas, 526, São Francisco, Morada Nova - CE

E-mail: metalartern@gmail.com